Vezir Sâhib Ata Fahreddin Ali
Sâhib Ata Fahreddin Ali, Hüseyin el-Konevî’nin oğludur. Anadolu Selçuklu

Devleti’nde ilk olarak Sultan II. İzzeddin Keykâvus’un birinci saltanat dönemin-
de (644-647/1246-1249) bugünkü adalet bakanı anlamına gelen emîr-i dâd yani
adalet bakanlığı görevinde bulunmuş; Moğol hükümdarı Batuhan’a elçi olarak
gönderilmiş; Sultan II. İzzedddin Keykâvus, Sultan Rükneddin Kılıçarslan ile
Moğol hükümdarı Hülâgû’nun huzuruna gitmek için Konya’dan ayrıldıklarında
kendisini nâib-i saltanat tayin etmiş (657/1259); ertesi yıl vezir Mahmud Tuğ-
râî’nin ölümü üzerine de vezirliğe atanmıştır.

Sultan Veled, övgüsünün derecesini öyle yükseltir ki Büyük Selçuklu Devle-
ti’nin idari, malî ve askeri teşkilatını kuran, Alp Arslan ve Melikşah devirlerinde,
456 (1064) yılından 485 yılına kadar (1092) 29 yıl devam eden vezirliği esnasın-
da yaptığı icraatlarla bütün Müslümanların gönlünde taht kurmuş olan usta dev-
let adamı, değerli vezir ve âlim “Nizâmülmülk5 hayatta olsaydı, senin huzurun-
da emir erlerin gibi hengâme içinde oraya buraya koşuştururdu” diyecek kadar
sözü ileri götürür.

Sultan Alparslan, Çağrı,
Tuğrul ve Melikşah zamanında Büyük Selçuklu devletinin idarî, malî ve askerî teşkilatını kuran, 456’dan 484’e
(1064-1092) kadar aralıksız vezirlik yapan devlet adamı ve değerli bir âlimdir. Adı Hasan’dır. Ali b. İshak’ın
oğludur. Babası ile birlikte Gaznelilerin hizmetinde bulunmuştur. 431 (1040) yılında, Dandanakan savaşın-
dan sonra Selçukluların hizmetine girdi. Halife Kaim bi-Emrillah tarafından kendisine Nizâmülmülk, Kıvâ-
mü’d-devle ve’d-din lakapları verildi. İslâm eğitim tarihinde önemli bir yere sahiptir. İsfahan, Bağdat, Basra,
Nişâbûr, Herât, Belh, Âmul, Musul gibi önemli şehirlerde “Nizamiye Medreseleri” adıyla medreseler kurdu.
485’de (1092) öldürüldü. İsfahan’da medfundur. Siyâsetnâme adlı çok değerli bir de eseri vardır (Geniş bilgi
için bkz. Abdülkerim Özaydın, “Nizâmülmülk”, DİA, İstanbul 2007, XXXIII, 194-196).
6 Sehbân: İbni Zufer b. İyâs-ı Vâilî (ö. 54/674). Meşhur Arap hatibidir. Fesahatte mesel olmuştur (Mu‘în, Mu-
hammed, Ferheng-i Fârsî, Tahran 1371 hş., V, 735).
7 Mucîr: Ebu’l-Mekârim Mucîruddin-i Beylekânî, Hakanî’nin yanında edebiyat ve şiir tahsil etmiş, Azerbaycan
Atabekleri saray şairlerindendir. Azerbaycan Atabekleri ve Selçuklu sultanlarını methetmiştir.

Sözü tekrar büyük vezire döndürür ve onun güzel huylarından dem
vurur; onun gibi bir vezirin gelmediğini; adalette ve bağışta tek olduğunu yineler.

Sultan Veled’in Emir Tâceddin Hüseyin’i Methi
Emir Tâceddin Hüseyin, Sultan IV. Rükneddin Kılıç Arslan Anadolu Selçuklu

tahtına geçince (646/1248), uç vilayeti emirliği, Vezir Sahib Ata Fahreddin Ali’nin
iki oğlu Tâceddin Hüseyin ve Nusretüddin Hasan’a bırakılmış; ayrıca Kütahya,
Sandıklı, Beyşehir ve Akşehir kendilerine verilmiştir. Sâhib Ata tutuklanıp hapse
atılınca, Tâceddin Hüseyin de beylerbeyi Hatîroğlu Şerefeddin Mesud tarafından
göz altına alınmış; Sâhib Ata hapisten kurutulunca (674/1275), iki oğlu Ladik
(Denizli), Honas ve Karahisarıdevle (Afyon) subaşılığına tayin edilmiştir. Ka-
ramanoğlu Mehmed Bey ile Selçuklu Şehzadesi Alâeddin Siyavuş’un yani Cim-
ri’nin Konya’ya hakim olmaları üzerine Sahib Ataoğulları kendi bölgelerinden
asker toplamışlar.

Sultan Veled, talebini bu şekilde arz ettikten sonra, manzum mektubu kimin
adına ve kime hitaben yazdığını, edebî bir üslupla tevşih sanatını kullanarak dile
getirir: “Bu beyitlerde eğer her beytin başından bir harf alıp bir araya getirirsen,

12 Emir Bedreddin Gühertaş (Gevhertaş): Dizdâr adıyla meşhur olup Anadolu Selçuklu hükümdarı Sultan I.
Alâeddin Keykubad’ın (616-634/1219-1236) atabeği ve emiridir. Hayrat sahibidir; saray ustası ve saray özel
hocasıdır. Bahâeddin Veled’in müridi olup onun isteği üzerine çocuklarına Hüdâvendigâr Medresesi’ni yap-
tırmış, vakıflar bırakmıştır. Ayrıca Mevlâna’nın oğulları Sultan Veled ve Alâeddin Çelebi’yi sünnet etmiştir.
Hayatta olduğu sürece Bahâ-i Veled ailesine hizmet etmiştir. Konya’da yaptırdığı medresede medfundur (bkz.
Eflâkî, Şemseddin Ahmed Eflâkî el-Ârifî, Menâkıbu’l-‘ârifîn (tsh. Tahsin Yazıcı), Ankara 1976, I, 43-44; 303;
II, 700-701). İbn-i Bîbî’ye göre Emir Bedreddin, Sultan İzzeddin Keykâvus İstanbul’a kaçtıktan sonra Konya
üzerine yürüyen taraftarları ile işbirliği yaptığı için Muîneddin Pervâne tarafından yakalattırılıp bazı emirlerle
birlikte Moğol komutanı Alıncak’ın yanına gönderilmiş ve orada öldürülmüştür (660/1262). [İbn-i Bîbî, Huseyn
b. Muhammed b. Alî el-Ca‘ferî er-Rugedî, El-Evâmirü’l-Alâ’iyye fi’l-Umûri’l-Alâ’iyye (Ayasofya Kütüphanesi
2985 Numaralı Yazmanın Tıpkıbasımı), Ankara 1956, s. 643; Ahmed Eflâkî, Ariflerin Menkıbeleri (çev. Tahsin
Yazıcı), İstanbul 1986, I, 36; Mevlânâ Celâleddin, Mektuplar (çev.